DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Ygor Gimenez
DATA: 23/10/2020

REDE Nº: 0164/2020

ASSUNTO: Plano de ação de retorno as atividades presenciais -

Escolas Estaduais da Diretoria de Ensino Região Piracicaba -
Município de Piracicaba

Senhores (as) Diretores (as) e Vice-diretores das escolas de Ensino

Fundamental Anos Inicias, Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio
(Regulares e PEI) do Município de Piracicaba.

Em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Educação pactuados no Programa Saúde na Escola, conforme apresentado na
formação ocorrida no dia 28/09, organizada pela Diretoria de Ensino Região

de Piracicaba em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde –
“Orientações para retomada segura das atividades presenciais nas escolas de

Educação básica no contexto da pandemia da Covid-19” para tratar dos
Protocolos de acolhimento, sanitário e pedagógico no âmbito do Programa
Saúde na Escola.

Com o retorno presencial previsto para Outubro/Novembro das Escolas

Estaduais previsto no Plano São Paulo, solicitamos o preenchimento do “Plano
de ação de retorno as atividades presenciais - Escolas Estaduais da Diretoria
de Ensino Região Piracicaba - Município de Piracicaba” disponível no link

https://forms.gle/KVp3UCqjsEsYpkJb8

Impreterivelmente, até 30/10/2020

Este plano de ação será encaminhado para o Programa Saúde na Escola como
parte integrante das ações previstas e têm como foco a articulação da

educação e saúde na promoção à saúde e a prevenção de doenças com vistas
ao enfrentamento de vulnerabilidades que comprometem o pleno
desenvolvimento das crianças e jovens da rede estadual de ensino, entre elas

ações relacionadas ao combate ao novo coronavírus.

Agradecemos a participação de todos!

Atenciosamente,

PCNPs Ciências da Natureza e Conviva

https://forms.gle/KVp3UCqjsEsYpkJb8

De Acordo
Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino